

Số: /BC - UBND

Bác Ái, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn huyện Bắc Ái

Thực hiện Công văn số 2383/STP-VBTT ngày 18/11/2024 của Sở Tư pháp về việc gửi báo cáo kết quả công tác PBGDPL; hoà giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái báo cáo kết quả xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

Để đảm bảo thực hiện công tác về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện đúng theo quy định, Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện như sau:

- Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 08/01/2024 Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024;

- Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 08/01/2024 Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện Bắc Ái năm 2024;

- Kế hoạch số 28/KH - UBND ngày 30/01/2024 Kế hoạch phát động thi đua về công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024;

- Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 01/02/2024 Kế hoạch về phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6 trên địa bàn huyện;

Đồng thời phòng Tư pháp đã hướng dẫn, triển khai thực hiện và đánh giá việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch về công tác theo dõi, chấm điểm xã đạt chuẩn pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả về kiện toàn đội ngũ những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Tiếp tục thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, UBND đã kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện có 16 người; đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã 84 người, Đội ngũ cán bộ kiêm nhiệm công tác phổ biến giáo dục pháp luật luôn phát huy tinh thần trách nhiệm

trong thực hiện nhiệm vụ, tích cực tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

2. Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương

Ủy ban nhân huyện tập trung chỉ đạo, triển khai tuyên truyền phổ biến các chính sách, văn bản Luật có hiệu lực thi hành từ 01/01/2021 gồm các chính sách mới về thuế - phí – lệ phí theo Nghị quyết số 42/2023/UBTVQH15, Nghị định số 94/2023/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 01/01/2024; chính sách mới về nghĩa vụ quân sự theo Thông tư 105/2023/TT-BQP; quy định mới về cư trú theo Thông tư 55/2021/TT-BCA, Thông tư 66/2023/TT-BCA từ ngày 01/01/2024; quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính Nhà nước theo Nghị định số 29/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 01/5/2024; quy định mới về vận chuyển hàng hóa nguy hiểm theo Nghị định số 34/2024/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 15/5/2024; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản theo Nghị định số 37/2024/NĐ-CP có hiệu lực kể từ ngày 19/5/2024 và điểm mới trong quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực thủy sản tại Nghị định số 38/2024/NĐ-CP có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20/5/2024; hoàn thiện chính sách pháp luật về quản lý, phát triển cụm công nghiệp theo quy định tại Nghị định 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ có hiệu lực từ ngày 01/5/2024; quy định mới về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành theo Nghị định 03/2024/NĐ-CP có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/3/2024; Nghị định 02/2024/NĐ-CP ngày 10/01/2024 về việc chuyển giao công trình điện là tài sản công sang EVN có hiệu lực từ ngày 01/3/2024; Thông tư số 34/2023/TT-BGTVT ban hành khung giá dịch vụ vận chuyển hành khách trên các đường bay nội địa có hiệu lực từ ngày 01/3/2024; quy định mới về kiểm tra chất lượng phương tiện đường sắt theo Thông tư 02/2024/TT-BGTVT có hiệu lực thi hành từ ngày 15/3/2024; Thông tư số 10/2024/TT-BTC ngày 05/02/2024 quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định giá trữ lượng khoáng sản và lệ phí cấp giấy phép hoạt động khoáng sản có hiệu lực ngày 21/3/2024; quy định giấy tờ về dân cư khi thực hiện thủ tục hành chính trong thành lập và hoạt động ngân hàng theo Thông tư số 24/2023/TT-NHNN có hiệu lực thi hành từ 01/3/2024; trách nhiệm trong quản lý nhà nước về lao động trong các khu công nghiệp, khu kinh tế theo Thông tư số 17/2023/TT-BLĐTBXH có hiệu lực từ ngày 01/3/2024 và Thông tư số 01/2024/TT-BGDĐT quy định chuẩn quốc gia đối với cơ sở giáo dục đại học.

Trong năm 2024 cấp huyện, cấp xã đã tổ chức 64 Hội nghị tuyên truyền trực tiếp và lồng ghép tuyên truyền pháp luật vào **180** buổi vào sáng thứ hai đầu tháng và các họp dân tại các thôn, với **8.434** người tham dự; nội dung tuyên truyền được phát thường xuyên trên đài truyền thanh cấp xã và thôn; tin, bài về pháp luật được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện. Mặt khác, đã triển khai công tác tuyên truyền, quán triệt các nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động nâng cao nhận thức, thực thi pháp luật của cán bộ, CC,VC trên các nhóm Zalo về các quy định về liên quan đến phòng chống tội phạm trên các lĩnh vực...

3. Công tác hòa giải ở cơ sở

Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai Luật hòa giải ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 38 tổ hòa giải ở cơ sở với 238 hòa giải viên. Hàng năm, địa phương luôn củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ này, đây là những hòa giải viên có kiến thức pháp luật, gương mẫu, tâm huyết, nhiệt tình trong công tác hòa giải, được nhân dân tín nhiệm.

Ngoài ra còn phối hợp với phối hợp với Sở Tư pháp mở 01 lớp tập huấn cho đội ngũ hòa giải viên cơ sở trên địa bàn huyện có 71 người tham gia.

4. Công tác xây dựng thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện được thực hiện theo đúng quy trình thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các quy định có liên quan.

5. Xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật

UBND các xã thường xuyên chỉ đạo việc thực hiện quản lý và sử dụng tủ sách pháp luật của đơn vị. Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật, địa phương tiếp tục quán triệt việc tiếp tục duy trì xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật có hiệu quả.

6. Kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”

Các hoạt động nhằm triển khai Đề án bước đầu đã có tác động tích cực đến việc phối hợp giữa các ban ngành của địa phương trong việc tổ chức, duy trì và bảo đảm các điều kiện thuận lợi cho người dân được tiếp cận quy định, kiến thức, pháp luật trong phạm vi thẩm quyền, chức năng được giao, năng lực giám sát, phản biện xã hội của UBMTTQVN các tổ chức thành viên của Mặt trận trong công tác hỗ trợ người dân được nâng cao. Qua thời gian triển khai Đề án, người dân đã được quan tâm, hỗ trợ nhằm nâng cao nhận thức và thói quen tìm hiểu, áp dụng pháp luật

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện có nền nếp, đồng bộ theo chương trình, kế hoạch đã đề ra và có trọng tâm, trọng điểm, bám sát và phục vụ kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và nhiệm vụ chính trị ở địa phương

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể của huyện trong việc tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; địa phương vận dụng bằng nhiều biện pháp phù hợp với từng ngành đã từng bước đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, đưa nội dung pháp luật phù hợp với từng đối tượng. Hoạt động hòa giải ở cơ sở đã khẳng định được vị trí, vai trò quan trọng trong đời sống xã hội, tăng cường

khôi đại đoàn kết trong cộng đồng dân cư, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa của dân tộc, ngăn ngừa hành vi vi phạm pháp luật, thúc đẩy phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, bảo đảm quốc phòng, an ninh, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

- Việc chấm điểm các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật sát với kết quả thực tế, có đầy đủ tài liệu kiểm chứng kết quả thực hiện

2. Khó khăn, vướng mắc:

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật được ban hành tăng cao, nhiều văn bản trên một số lĩnh vực liên tục sửa đổi, bổ sung tạo ra áp lực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng lớn.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật do cán bộ, công chức kiêm nhiệm nên kỹ năng chưa được chuyên sâu và còn nhiều hạn chế. Hình thức và phương pháp tuyên truyền còn chưa được phong phú, sáng tạo.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

- Tiếp tục thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch cấp trên tập trung phổ biến các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành trong năm 2025.

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật, đảm bảo sự kết hợp hài hòa giữa hình thức phổ biến giáo dục pháp luật truyền thống và những hình thức phổ biến giáo dục pháp luật mới được áp dụng có hiệu quả trong thực tiễn đối với những đối tượng khác nhau. Đẩy mạnh phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật thông qua hoạt động hòa giải lồng ghép phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các phong trào, mô hình, phần việc của các tổ chức, đoàn thể...

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của UBND huyện Bắc Ái./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBND 09 xã;
- Lưu: VP, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Cấn Thị Hà

